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Так как в Беларуси предприятиями выплачивается много налогов, то имеет 
место быть Государственная поддержка, которая выражена в форме налоговых 
льгот, предоставленных Указом № 1, а также п. 6 ст. 142 Налогового кодекса 
Республики Беларусь. Налоговые льготы устанавливаются в виде: 1) освобож-
дения от налога, сбора (пошлины); 2) дополнительных по отношению к учиты-
ваемым при определении (исчислении) налоговой базы для всех плательщиков 
налоговых вычетов и (или) скидок, уменьшающих налоговую базу либо сумму 
налога, сбора (пошлины); 3) пониженных по сравнению с обычными налоговых 
ставок; 4) возмещения суммы уплаченного налога, сбора (пошлины); 5) в ином 
виде, установленном Президентом Республики Беларусь. 

В соответствие с Налоговым кодексом от налогообложения налогом на при-
быль освобождается прибыль организаций, полученная от реализации товаров 
собственного производства, которые являются инновационными. К товарам 
собственного производства, которые являются инновационными, относятся 
товары, одновременно соответствующие следующим условиям: 1) товары про-
изведены в период действия сертификата продукции собственного производст-
ва, выданного в установленном порядке, дата реализации которых приходится 
на период, в течение которого такие товары содержатся в перечне инновацион-
ных товаров; 2) товары созданы с использованием способных к правовой охране 
результатов интеллектуальной деятельности, которые не участвовали в произ-
водстве товара другого наименования, ранее включенного в перечень иннова-
ционных товаров; 3) товары созданы с использованием способных к правовой 
охране результатов интеллектуальной деятельности, на которые выданы патен-
ты (свидетельства), с даты выдачи которых прошло не более трех лет (за исклю-
чением патента на изобретение). 

Научно-технологические парки, центры трансфера технологий, резиденты 
научно-технологических парков уплачивают налог на прибыль по ставке 10% 
(за исключением налога на прибыль, исчисляемого, удерживаемого и перечис-
ляемого при исполнении обязанностей налогового агента). Данная льгота при-
меняется при условии, если деятельность научно-технологических парков, цен-
тров трансфера технологий соответствует направлениям деятельности, опреде-
ленным законодательством, а деятельность резидентов научно-технологических 
парков является в соответствии с законодательством инновационной. 
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